
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: disposto no Decreto Governamental n° 2.750, 
de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento dos 
requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, CAROLINA 
CARDOSO E CARDOSO, Escrivã de Polícia Civil, nomeada em 15 
de Outubro de 2010 e empossada em 25 de Outubro de 2010, 
prorrogado por 147 (cento e quarenta e sete) dias, cujo término 
encerrou no dia 20.03.2014, conforme Portaria n º 031/2011-
GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL a servidora CAROLINA CARDOSO E 
CARDOSO , Escrivã de Polícia Civil, nomeada através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
20.03.14;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 135 /2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Número de Publicação: 751063
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, JOSÉ EDSON 
DA SILVA LOPES, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 
15 de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 
2010, prorrogado por 212 (duzentos e doze) dias, cujo término 
encerrou no dia 25.05.14, conforme Portaria n º 031/2011-GAB/
CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor JOSÉ EDSON DA SILVA LOPES, 
Investigador de Polícia Civil, nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
25.05.14;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751568

PORTARIA: 1438/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751173

PORTARIA: 1434/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233626/FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA (IPC) / 
8.0 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751176

PORTARIA: 1435/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CONCÓRDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751503

PORTARIA: 110/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JAILSON LUCENA DA SILVA               DPC                      5913975     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N° 111/2014-DGPC/DRF/SF DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751550
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar de tornar sem 
efeito seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria n° 087/2014-
DGPC/DRF/SF, de 17/09/2014, publicada no Diário Ofi cial n° 
32.732, de 22/09/2014, que concedeu Suprimento de Fundos - 
Outros Serviços Terceiros Pessoa Física, no valor de R$ 2.000,00 
ao servidor JAILSON LUCENA DA SILVA, Delegado de Polícia 
Civil, matrícula n°. 5913975/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751562

PORTARIA: 1436/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751566

PORTARIA: 1437/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA N.º 001 / 2014 -CONSUP DE 22 DE SETEMBRO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751142

CONSIDERANDO:o disposto no artigo 14,§ 1º da Lei 
Complementar nº 022/94 combinado com o artigo 7º, inciso I, 
letra “j “do Decreto nº 2.706/2006;
CONSIDERANDO:que o Conselho Superior da Polícia Civil, 
em reuniões realizadas nos dias 07/03/2013, 11/03/2014 e 
24/04/2014, aprovou os servidores abaixo nominados para 
integrarem a lotação da Corregedoria Geral da Polícia Civil ;
CONSIDERANDO:que à época não foram publicadas no órgão 
ofi cial as indicações dos referidos servidores ;
RESOLVE:
I – CONFIRMAR a indicação dos servidores abaixo nominados, 
que integram o quadro de lotação da Corregedoria Geral da 
Polícia Civil, conforme o que dispõe o artigo 14,§ 1º da Lei 
Complementar nº 022/94 e o artigo 7º, inciso I, letra “j “do 
Decreto nº 2.706/2006, a contar de 07/03/2013, 11/03/2014 e 
24/04/2014:
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL ( a contar de 07/03/2013 )
ALBERTINO SANTOS FILHO
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA
ALDENIZE COLARES CALDAS MACIEL

ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA
CAUBI PEREIRA DE SOUZA
CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL
CID VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE
DINILDA FERREIRA DA COSTA
DOMINGOS SÁVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA
ELOI FERNANDES DA COSTA
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO
IVETE PINHEIRO
IVONE FERNANDES SHERRING
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI
JOSÉ ROBERTO DA SILVA MACHADO
LARISSA TORRES DE HOLANDA
LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA
LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA
LUIZ GUILHERME FEIO PENHA
MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA
MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
MARIA THEREZA DA SILVA BEZERRA
MARILENA DINNELY RIBEIRO
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
PAULO CÉZAR MELO DA SILVA
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
RENATO LOPES TARALLO
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
SIGVARD PINTO GIRARD
SILVANA GUILHON SALIM
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA
VÂNIA CRISTINA DE SOUZA MARRA
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL ( a contar de 07/03/2013 )
ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA
ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR
BEJOELSON LOPES ARAÚJO
CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO
CAROLINO OLEGÁRIO CHAVES
CÍCERO JOSÉ DE ARAÚJO CARVALHO
ELIZABETH MONTEIRO CARDOSO PINHEIRO
ELLEM GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA
GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO
JEANE MONTEIRO DOS SANTOS
JOLENE DE SOUZA CRUZ
JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA
MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA
MÁRCIA NUNES PINTO
MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
MARIA AUGUSTA ARAÚJO SANTOS
MARIA CRISTINA MARTINS SOZINHO
MARIA DE FÁTIMA PAIVA BRITO
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES RIBEIRO
MARILÍDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO
MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS
PAULO EDUARDO VAZ BENTES
REGINALDO LIMA DA CRUZ
SANDRA REGINA CRUZ SANTOS
TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUZA
WILMA DE FÁTIMA SANTOS DA SILVA
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL ( a contar de 07/03/2013 )
ANDREZA DA SILVA NUNES
ANA CRISTINA XAVIER PEREIRA
ANDERSON DE MORAES SANTOS
ARAMARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI FROTA DE ALMEIDA
CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS
DATES BRITO DA SILVA JUNIOR
DIRCE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES
EOSADAK COSTA AMADOR
ERNANDE JOSÉ DE ALBUQUERQUE PEREIRA
GRACILDA MARQUES SIQUEIRA
HIRLAN OLIVEIRA BARROS
IRACI FÁTIMA DA SILVA BORGES
ISAAC COHEN DIAS
ISABEL FURTADO DOS REIS
JOSÉ CLAUDIO MATOS PINHEIRO
JOSÉ DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
JOSÉ LUIZ ALVES PEREIRA
LUIZ CARLOS DOS SANTOS


